PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 2

Ata nº 01/2021-FAPS

Aos treze dias do mês de outubro de 2021, por meio de 1

videoconferência online utilizando a ferramenta gratuita Google Meet, por meio da 2

criação de sala de reunião virtual com a ID: zmg-hvwx-afy, reuniu-se o Conselho 3

de Administração juntamente com o Conselho Fiscal do FAPS, designados pela 4

Portaria nº 11102, de 28 de setembro de 2021, nos termos da Lei Municipal nº 5

2102/2001, tendo participado os conselheiros: Ana Lúcia Quiroga da Rosa; Ana 6

Paula Garcia Cardoso Oliveira; Giovane Sampaio da Silva; Kauane Lopes de Ávila; 7

Lenimar Ferreira de Melo; e Márcio Duarte Garcia. Justificaram ausência os 8

conselheiros Darlan da Rosa Aires e Eliana Soares da Rosa. 9

A reunião tem por pautas: a posse oficial dos Conselheiros 10

designados através da Portaria nº 11102/2021; a indicação da presidência e de 11

secretário(a) dos conselhos; reunião presencial a ser realizada com o Executivo 12

Municipal. Iniciou a explanação o conselheiro Giovane Sampaio, informando que a 13

Portaria nº 11102, publicada em 28 de setembro de 2021, designou a substituição 14

daqueles que optaram por se desligar dos conselhos. Tendo participado do I 15

Encontro de Conselheiros para Introdução ao RPPS de Pinheiro Machado, evento 16

realizado através de transmissão ao vivo (live streaming) no sábado, dia 9 de 17

outubro de 2021, por meio do qual os conselheiros titulares e suplentes receberam 18

a capacitação inicial, tendo sido, inclusive, certificados com a carga horária de 3 19

(três) horas pela participação no Encontro, os mesmos encontram-se aptos ao 20

desempenho de suas atribuições junto aos Conselhos de Administração e Fiscal 21

do FAPS. Assim, tomam posse nesta data os seguintes membros titulares do 22

Conselho de Administração: Lenimar Ferreira de Melo, matrícula nº 002326-4; 23

Márcio Duarte Garcia, matrícula nº 062838-7; Darlan da Rosa Aires, matrícula nº 24

062822-0; Giovane Sampaio da Silva, matrícula nº 062871-9; e Eliana Soares da 25

Rosa, matrícula nº 629818-4; e tomam posse, também, os seguintes membros 26

titulares do Conselho Fiscal: Ana Lúcia Quiroga da Rosa, matrícula nº 004113-0; 27

Ana Paula Garcia Cardoso Oliveira, matrícula nº 062435-7; e Kauane Lopes de 28

Ávila, matrícula nº 063768-8. Não se tratando de nova designação, mas tão 29

somente de substituição dos conselheiros, mantém-se a atual gestão, a qual já fora 30

reconduzida através da Portaria nº 10262/2020, como sendo para o período de 31

2020/2022. Contudo, devido ao mandato do presidente ser de um ano, permitida a 32

recondução por uma única vez, o que já ocorreu antes na atual gestão, faz-se 33

#a8131fac-0da1-40a7-bb7a-e617cb9a0532

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 2

necessária a indicação de nova presidência dos conselhos, bem como de novo(a) 1

secretário(a). O conselheiro Giovane Sampaio colocou-se à disposição dos demais 2

para, mais uma vez, representar este órgão colegiado perante suas atribuições, e 3

abriu espaço para que os demais presentes manifestassem interesse em assumir 4

a presidência. Feitas as devidas considerações quanto ao déficit de pessoal para 5

cumprir com todas as obrigações pertinentes à manutenção dos conselhos e 6

ausente qualquer manifestação em contrário, atingido o quórum mínimo de 5 7

(cinco) integrantes, foi colocada em pauta a matéria, solicitando-se aos 8

conselheiros que realizassem a sua indicação. Dos presentes, foi indicado pela 9

maioria o conselheiro Giovane Sampaio da Silva como Presidente do FAPS. 10

Dando continuidade à pauta, foi indicada como Secretária a conselheira Kauane 11

Lopes de Ávila, com a premissa de que, caso necessário, poderá ser substituída 12

pela conselheira Ana Paula Garcia Cardoso Oliveira. Concluindo a pauta, foi 13

informado que o Chefe do Executivo requereu a presença dos Conselhos em 14

reunião presencial a realizar-se nesta sexta-feira, dia 15 de outubro, às 14h, no 15

seu Gabinete junto à Prefeitura Municipal, a fim de tratar assuntos pertinentes à 16

realização da avaliação atuarial e do encontro de contas que estão em andamento. 17

Sugeriu-se incluir na pauta que as próximas reuniões com o Executivo sejam 18

marcadas em horário alternativo, para que possa permitir a participação da maioria 19

dos conselheiros. Por fim, tendo sido abordada a pauta, deliberou-se pelo registro 20

em Cartório da presente ata, após finalizada, para os devidos fins, bem como sua 21

publicação nos veículos de imprensa oficial do Município, a fim de que produza os 22

efeitos que dela são inerentes. 23

Cientes das ações, as informações tratadas foram, a posteriori, 24

registradas nesta ata, a qual será assinada eletronicamente por todos os 25

participantes, através de link remetido ao e-mail pessoal de cada um para 26

efetivação da assinatura eletrônica. Sendo o que havia para esta reunião, encerra-27

se esta ata que, após lida, assinada e registrada, será remetida para o Poder 28

Executivo e para o Poder Legislativo, para que se cumpram as publicações oficiais. 29

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA FERRAMENTA
GRATUITA “ASSINATURAGRATIS.COM” <https://www.assinaturagratis.com/>

#a8131fac-0da1-40a7-bb7a-e617cb9a0532

https://www.assinaturagratis.com/

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 14/10/2021 às 11:55:39 (GMT -3:00)

Ata 01-2021-FAPS - Ata de Posse dos Conselheiros.pdf
ID única do documento: #a8131fac-0da1-40a7-bb7a-e617cb9a0532

Hash do documento original (SHA256): aa152f87bc0a4829a4cbc2213b31e6f2d2661524849ca1f7cde8fb1c38fd4422

Este Log é exclusivo ao documento número #a8131fac-0da1-40a7-bb7a-e617cb9a0532 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (6)

Ana Lúcia Quiroga da Rosa (Participante)
Assinou em 14/10/2021 às 17:44:29 (GMT -3:00)

Ana Paula Garcia Cardoso Oliveira (Participante)
Assinou em 14/10/2021 às 14:06:38 (GMT -3:00)

Kauane Lopes de Ávila (Participante)
Assinou em 14/10/2021 às 12:03:20 (GMT -3:00)

Marcio Duarte Garcia (Participante)
Assinou em 14/10/2021 às 12:04:56 (GMT -3:00)

Giovane Sampaio da Silva (Participante)
Assinou em 14/10/2021 às 12:08:02 (GMT -3:00)

Lenimar Ferreira de Melo (Participante)
Assinou em 15/10/2021 às 09:54:54 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

Página 1 de 2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#a8131fac-0da1-40a7-bb7a-e617cb9a0532
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

14/10/2021 às 12:04:56
(GMT -3:00)

Marcio Duarte Garcia (Autenticação: e-mail garciamdgdocs@gmail.com;
IP: 132.255.146.241) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

15/10/2021 às 09:54:55
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

14/10/2021 às 11:55:40
(GMT -3:00)

Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor - FAPS solicitou as
assinaturas.

14/10/2021 às 12:03:20
(GMT -3:00)

Kauane Lopes de Ávila (Autenticação: e-mail kauanedeavila@gmail.com;
IP: 179.175.189.176) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

14/10/2021 às 12:08:02
(GMT -3:00)

Giovane Sampaio da Silva (Autenticação: e-mail
giovanesampaio.com@gmail.com; IP: 177.91.153.117) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

14/10/2021 às 14:06:38
(GMT -3:00)

Ana Paula Garcia Cardoso Oliveira (Autenticação: e-mail
anatorrinhas@gmail.com; IP: 177.10.94.6) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

14/10/2021 às 17:44:29
(GMT -3:00)

Ana Lúcia Quiroga da Rosa (Autenticação: e-mail
aluciaquiroga@hotmail.com; IP: 191.253.202.242) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

15/10/2021 às 09:54:54
(GMT -3:00)

Lenimar Ferreira de Melo (Autenticação: e-mail lenimarmelo@bol.com.br;
IP: 177.91.153.117) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS

CERTIDÃO

CERTIFICO que no livro B-27 de Registro de Títulos e Documentos desta

cidade de Pinheiro Machado/RS, às folhas 241F, sob nº 4977, em data de sexta-feira, 22 de

outubro de 2021, encontra-se registrado o(a) ATA nº 01/2021-FAPS, datado de 13/10/2021

do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor - FAPS, tendo como pauta: a posse oficial

dos conselheiros designados através da portaria nº 11102/2021; a indicação da presidência

e de secretário dos conselheiros; e reunião presencial a ser realizada com o Executivo

Municipal.

O referido é verdade e dou fé.

Pinheiro Machado, segunda-feira, 25 de outubro de 2021.

Cristina Timm Brito

Registradora

Emolumentos:

Total: R$ 14,80 + R$ 3,30 = R$ 18,10

Processamento eletrônico: R$ 5,30 (0435.01.2100001.00301 = R$ 1,40)

Certidão (01 página): R$ 9,50 (0435.02.1300012.00690 = R$ 1,90)

A consulta estará disponível em até 24h

no site do Tribunal de Justiça do RS

http://go.tjrs.jus.br/selodigital/consulta

Chave de autenticidade para consulta

101709 54 2021 00000282 47

	Ata 01-2021-FAPS - Ata de Posse dos Conselheiros [955C1F50871CA93AA9C89234FE3B1197]_unlocked
	Ata 01-2021-FAPS - Certidão nº 4977, lv. B-27, fl. 241F [Assinada]
	Doc1